alio simili modo.

(50) Quod. Librarius scripsit οἴσει· τὸ δὲ. Emen-davi, ac scripsi οἴσει τὸδε.

(51) Scrutabor. Soph. i, 13 (seu 12).

(52) Spiritum. Psal. l, 12 (seu 13).

(53) Occulta. Ex eodem Psal. l, 7 (sive 8).

(54) Cum venerit. Joan. xv, 26.

(55) Meo. Deest hæc vox in Bibliis.

(56) Paracletus. Joan. xiv, 26.

(42) Servus. Joan. xv, 15

(43) Scrutantes. Ep. I Petr. i, 11.

(44) Scrutamini. Joan. v, 39.

(45) Qui autem. Rom. viii, 27.

(46) Quoniam. Psal. xxx, 51 (seu 24).

(47) Scrutans. Psal. vii, 10.

(48) Scrutans. Prov. xx 27. Græca editio : ὁ ἐρευνᾷ ταμεία.

(49) Expertem. In Græco deest aliqua dictio, ut legendum sit, exempli gratia, μὴ ἀπονηθεῖται, aut

λαοῦ αὐτοῦ παρεκάλεσεν. » Καὶ ἡ ἐκ [214 a] προσώπου τῶν ἀξιωθέντων τῆς παραμυθίας φησὶν· « Κύριε, κατὰ τὸ πλῆθος τῶν ὁδυνῶν μου ἐν τῇ καρδίᾳ μου αἱ παρακλήσεις σου εὐφράναν τὴν καρδίαν μου· » καὶ πάλιν· « Ἐδώκας εὐφροσύνην εἰς τὴν καρδίαν μου. » Καὶ ὡς Παῦλος Θεσσαλονικεῦσιν ἐπεύχεται· « Αὐτὸς δὲ ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, καὶ ὁ θεὸς καὶ Πατὴρ παρακαλέσει ὑμῶν τὰς καρδίας. » Οἱ δὲ ἀντὶ τοῦ οὕτω νοεῖν, λέγουσιν διὰ τὸ παρακαλεῖν ὑπὲρ αὐτῆς ὀνομάσθαι Παράκλητον· καὶ ἐπιγράφουσιν, ὅτι καὶ ἀποστέλλεται. Ἀλλὰ πρῶτον μὲν τῷ τε ἁγίῳ Πνεύματι καὶ τῷ Υἱῷ ἐπικοινωνῶν ἐστι τοῦ Παρακλήτου τὸ ὄνομα, ὡς καὶ ἡ φύσις· καθὰ Ἰωάννης γέγραπεν οὕτως, ἐν μὲν ταῖς Καθολικαῖς· « Ταῦτα γράφω ὑμῖν, ἵνα μὴ ἀμάρτητε· ἐάν τις καὶ ἀμάρτωμεν, Παράκλητον ἔχομεν πρὸς τὸν θεὸν Ἰησοῦν Χριστὸν δίκαιον, καὶ αὐτὸς ἰλασμός ἐστι περὶ τῶν ἁμαρτιῶν ἡμῶν. » Ἐπιτήρησον δὲ τέως, ὅτι Παράκλητον πρὸς τὸν θεὸν εἰπὼν Ἰησοῦν Χριστὸν, τῷ Παρακλήτῳ τὴν ἐξουσίαν ἀπένειμεν, ὡς αὐτοῦ παρακαλουμένου· « Αὐτὸς, γὰρ, » φησὶν, « ἰλασμός ἐστιν. » Ἐν οὕτω καὶ τὸ αὐτεξούσιον τοῦ Παρακλήτου δειξή, καὶ εἰς τὴν μίαν θεότητα τὸν ἰλασμὸν ἀναγάγη.

tiatio est pro peccatis nostris. » Illud vero nunc dixit Jesum Christum, eidem Paracletō potestatem ac dominatōnem tribuit, tanquam ei qui invocatur; ut nempe et potestatem Paracleti propriam ostendat, et propitiacionem ad unam deitatem referat.

Kaὶ πάλιν ἐν Εὐαγγελίῳ ἀπὸ τοῦ Ἀσποῦτος· « Ἐάν ἀγαπήτε με, τὰς ἐντολάς τὰς ἐμὰς τηρήσατε, καὶ ἐρωτήσω τὸν Πατέρα, καὶ ἄλλον Παράκλητον δώσει ὑμῖν, ἵνα μένη μεθ' ὑμῶν εἰς τὸν αἰῶνα, τὸ Πνεῦμα τῆς ἀληθείας, ὃ ὁ κόσμος οὐ δύναται λαβεῖν, ὅτι οὐ θεωρεῖ αὐτὸ, οὐδὲ γινώσκει αὐτό· ὑμεῖς δὲ γινώσκετε αὐτό, ὅτι παρ' ὑμῖν μένει, καὶ ἐν ὑμῖν ἔσται. Οὐκ ἀφήσω ὑμᾶς [214 b] ὀρφανούς· ἔρχομαι πρὸς ὑμᾶς· » ἄλλον Παράκλητον φήσας, οὐ κατ' οὐσίαν, ἀλλὰ καθ'

A et paramythias, ideoque scriptum fuit : « Et humiles (57) populi sui (58) παρεκάλεσεν. » 439 id est, « consolatus est. » Et ex persona (59) eorum, qui hujusmodi consolationem sunt consecuti, ait Psaltes : « Domine (60), secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo ai παρακλήσεις (id est, consolationes) tuae lætificaverunt cor meum (61) ; » et rursus : « Dedisti (62) lætitiā in corde meo ; » et Paulus Thessalonicensibus hæc precatur : « Ipse (65) autem Dominus noster Jesus Christus, et Deus ac Pater παρακαλέσει (id est, consolabitur) corda vestra. » At vero ipsi non ita intelligunt allata Joannis verba, sed aiunt, Spiritum sanctum vocatum fuisse Paracletum, quia παρακαλεῖ (id est invocat, aut hortatur) pro ipsa creatura : aiunt illud insuper addunt, eum nempe creatura mitti. Sed primum quidem cum Spiritui sancto, tum Filio commune est (64) Paracleti nomen, sicut eadem est utriusque natura, juxta ea quæ Joannes scripsit. Nam in Catholica quidem Epistola ait : « Hæc scribo (65) vobis, ut non peccetis : si autem et peccaverimus (66), Paracletum habemus apud Deum (67), Jesum Christum justum, et ipse propitiol observa, quod postquam Paracletum apud Deum dominatōnem tribuit, tanquam ei qui invocatur ; ut nempe et potestatem Paracleti propriam ostendat, et propitiacionem ad unam deitatem referat.

C Rursus autem in Evangelio ex persona Domini ait : « Si diligitis (68) me, mandata mea servate, et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in sæculum, Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec cognoscit eum. Vos vero cognoscitis illum, quia apud vos manet, et in vobis erit. Non relinquam vos orphanos : venio ad vos. » Ubi 440 alium Paracletum dicit, non secundum

(57) *Et humiles.* Non exstant hæc verba in Latinis Bibliis. Græca editio ea habet Is. xlix, 13. Auctor tamen libri primi Machab. cap. xiv, hunc Isaia locum imitatus ait : Καὶ ἐστήριξε πάντας τοὺς ταπεινοὺς τοῦ λαοῦ αὐτοῦ, id est, ut legitur in Vulgata editione, « Et confirmavit omnes humiles populi sui. »

(58) *Sui.* In libro *De Spiritu sancto*, num. 28, edita exemplaria non habent hanc vocem : sed eam habet noster codex, item ut Biblia. « Salvator quoque, ait ibi Didymus, consolationem, e qua Spiritus sanctus « Paracletus » nuncupatus est, operatur in cordibus eorum qui ea indigent : scriptum est enim : » Et humiles populi [cod. noster *addit*, sui] consolatus est. « Unde et is qui hoc beneficium fuerat consecutus, eum prædicans, loquebatur : « Domine, secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationem tuam lætificaverunt cor meum, » sive, « dilexerunt animam meam. » Utrouque enim scriptum esse [nomen codex non habet vocem, esse] modo in diversis exemplaribus invenitur. »

(59) *Et ex persona.* Codex habet : καὶ ἡ ἐκ προσώπου. Legendum : καὶ ἡ ἐκ προσώπου.

(60) *Domine.* Psal. xciii, 19. Hæc vox, Κύριε, omittitur in Græca editione et in Latinis Bibliis. Didymus vero eam legit etiam libro *De Spiritu sancto* in verbis quæ modo attuli.

(61) *Cor meum.* Biblia tum Græca, tum Latina habent, τὴν ψυχὴν μου, id est « animam meam. » Didymus in eo etiam, quem dixi, loco legit, « cor meum, » etsi alterius lectionis mentionem faciat.

(62) *Dedisti.* Psal. iv, 7. In libro etiam *De Spiritu sancto*, num. 25, de consolatione ac hilaritate, quæ in nobis per Spiritum sanctum oritur, hæc verba intelligit, cum ait : « Consolatorem autem Spiritum sanctum dicit, ab operatione ei nomen imponens ; quia non solum consolatur eos, quos se dignos repererit, et ab omni tristitia et perturbatione reddit alienos ; verum incredibile quoddam gaudium et hilaritatem eis tribuit, in tantam ut possit quis Deo gratias referens quod tali hospite dignus habeatur, dicere : « Dedisti lætitiā in corde meo. »

(63) *Ipse.* II Thess. ii, 16, 17. Vide not. 17, pag. 56.

(64) *Commune est,* etc. Hæc eadem docet in lib. *De Spiritu sancto*, num. 27.

(65) *Hæc scribo.* I Joan. ii, 1, 2.

(66) *Si autem et peccaverimus.* Græca editio : καὶ ἐάν τις ἀμάρτη, id est « ac si quis peccaverit. »

(67) *Deum.* Græca editio : Πατέρα, id est « Patrem. »

(68) *Si diligitis.* Joann. xiv, 15-18. Vide not. 38, pag. 130.

essentiam, sed secundum hypostasim. Deinde ex eo quod Filius prænuñtiavit inquit, « Mittam (69) vobis a Patre meo Spiritum veritatis, » apparet tres esse hypostases, et una complacentia atque concordia factam esse manifestationem seu adventum Spiritus sancti : sicut id ipsum indicari diximus antea et in illo capitulo : « Pater (70) mandatum mihi dedit, quid dicam, et quid loquar ; » et cum de Spiritu sancto dicitur : « A semetipso (71) non loquetur. » Sicut enim a Patre conjunctus non est Filius ex eo quod missus (72) sit, sic ne Spiritus quidem sanctus. Quod vero subjungitur, « Spiritus veritatis, » ostendit, eum vere esse Spiritum Dei, non vero spiritibus Deo famulantibus similem. Ac verba illa, « Qui a Patre procedit, » significant ipsum ab æterno et consubstantialiter ex paterna hypostasi editum esse ; omnis enim processio per æqualia et similia perficitur ; Filii autem ex Deo generatio, ac Spiritus ipsius processio in eo ab aliis processionibus secerñitur, quod consubstantialiter facta sit. his vero verbis, « Ille vos docebit omnia, et rememorabit vobis omnia, quæ dixi vobis, » mandat ac monet, sicut superius dictum a nobis fuit, ut Spiritui sancto fides ne denegetur, qui venit post Christi Assumptionem et docuit. Quasi dicat : Nec enim ejus mens atque doctrina a mente ac doctrina mea discrepat, cum mihi etiam deitate conjunctus sit, imo unum et idem : communia vero Trinitatis sint documenta, et ea quæ ad salutem conducunt, dona : et quo sensu dixi illud : « Pater mandatum mihi dedit, quid dicam, et quid loquar, » quod (73) concordiam Trinitatis denotat ; eodem sensu dico etiam de Spiritu sancto : « De meo accipiet, et annuntiabit vobis. » Cum vero ait : « Si diligitis me, mandata mea servate, et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, » significat, semetipsum quoque, non vero solum Spiritum, vocari Paracletum ; ac, Si non servaveritis, inquit, mandata mea, indigni estis adventu Spiritus sancti, qui adventui meo non est dissimilis. Illa autem verba : « Spiritus veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt illum, nec cognoscit illum, vos vero cognoscitis eum, » ostendunt, mundanos **441** quidem, id est hæreticos, non posse illum accipere, quia ipsum non vident oculis fidei, ut Deum : qui vero ipsum consuetur esse Deum, illos habere ipsum nancientem apud semetipsos.